
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 10.06.2014 (ore 16,00) 

 

 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

XIX  -  ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE GBS – GRUPPO DI STUDIO PER IL   

BILANCIO SOCIALE. 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 10 del mese di giugno, alle ore 16,00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  � Assente      x 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente �  Assente      x 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   42442 
del  25/6/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 245/2014 



2 
 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera in data 10 giugno 2014 concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità  dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, relativa all’adesione dell’Ateneo alla 

“Associazione G.B.S. – Gruppo di Studio per il Bilancio Sociale”; 

2. di nominare, quale referente dell’Ateneo in seno all’Associazione, la Prof.ssa Luisa 

Pulejo; 

3. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 



3 
 

 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

XIX  -  ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE GBS – GRUPPO DI STUDIO PER IL   

BILANCIO SOCIALE. 

 

                Struttura richiedente: Area Fiscale, Previdenza e Tesoreria.  

                 Struttura proponente: Area Fiscale, Previdenza e Tesoreria. 

 

Premesso: 

- che l’iniziativa di ricerca, da cui l’Associazione G.B.S. trae origine, risale al 1997, in 

occasione di un seminario internazionale sul tema della responsabilità sociale delle 

imprese, tenuto a Taormina e promosso dall’Istituto di Economia Aziendale 

dell’Università di Messina e dalla Fondazione Bonino – Pulejo, cui hanno partecipato 

diversi Paesi, come Francia, Inghilterra, Spagna, Belgio e diversi rappresentanti del 

mondo accademico; 

- che, nell’ottobre del 1998, l’Associazione G.B.S. si è riunita in forma di Gruppo di 

Studio per la statuizione dei Principi di redazione del Bilancio Sociale, con la presenza 

spontanea stabile di 32 partecipanti in rappresentanza di 13 Università italiane, degli 

Ordini professionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e di alcune delle 

principali Società di Revisione, nonché di altri Enti ed esperti; 

- che il 3 maggio 2001 sono stati emanati e presentati a Roma, presso il CNEL, i “Principi 

di redazione del Bilancio Sociale”. Trattasi dell’unico documento a livello nazionale 

riconosciuto e condiviso dai cultori della materia e utilizzato come riferimento scientifico 

da Imprese, Professionisti e Società di Revisione per la redazione del bilancio sociale; 

- che, in data ottobre 2001, l’Associazione G.B.S. si è costituita come Associazione di 

ricerca non profit assumendo la medesima denominazione, con uno statuto e organi 

esecutivi e di ricerca, con la missione di “sviluppo e promozione della ricerca scientifica 

sul Bilancio Sociale e sulle tematiche inerenti ai processi di gestione responsabile di 

imprese al fine di favorire la diffusione della responsabilità sociale aziendale e la sua 

applicazione nei contesti nazionale ed internazionale”; 

- che, per il conseguimento della propria missione, l’Associazione G.B.S. organizza 

appositi gruppi di studio per l’approfondimento delle tematiche relative alla 

rendicontazione sociale;  

- che organizza incontri, seminari, convegni, congressi e in genere manifestazioni rivolte 

allo studio e alla divulgazione delle tematiche sopra elencate; pubblica e diffonde a 

livello nazionale ed internazionale, nel rispetto delle norme vigenti, libri, riviste, news-

letter, atti di convegni, di seminari, studi e ricerche sia in forma scritta che a mezzo di  

 



4 
 

sistemi multimediali o linee di comunicazione; partecipa a enti nazionali, europei ed 

extraeuropei, consorzi e joint venture per il conseguimento degli scopi dell’Associazione. 

 

Considerato: 

- che tra i soci fondatori dell’Associazione risultano:  

- coloro che hanno partecipato al Gruppo di Studio per la statuizione dei principi di 

redazione del Bilancio Sociale (n° 28);  

- persone fisiche, giuridiche, associazioni, organizzazioni e altri enti (n° 34) che 

condividono le finalità dell’Associazione ed operano a sostegno della sua attività;  

- l’Associazione Italiana Revisori Contabili (ASSIREVI) e il Consiglio Nazionale dei 

Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili che, in qualità di Soci Sostenitori, cooperano 

alla diffusione ed applicazione dei temi di ricerca e contribuiscono attraverso una 

particolare quota associativa al sostegno finanziario dell’attività dell’Associazione; 

- che  hanno aderito all’Associazione numerosi Università ed Enti di Ricerca (n° 36), con 

l’obiettivo di contribuire alla ricerca scientifica oggetto dell’attività dell’Associazione; 

- che l’Università degli Studi di Messina, ha tra i propri obiettivi anche quello di 

enfatizzare il legame col territorio, rendendo comprensibili i programmi, le attività e i 

risultati e i risultati raggiunti.   

 

Visto: 

- l’art. 6 dello Statuto dell’Associazione che così recita: I soci si distinguono in cinque 

categorie: 

………………………………………………………………………………………………………… 

- università/istituti di ricerca: sono soci privati e pubblici che intendono contribuire alla 

ricerca scientifica oggetto dell’attività dell’associazione. Essi sono esonerati dal 

pagamento della quota associativa. Ciascun socio può appartenere esclusivamente ad 

una sola categoria; 

- l’art. 12 dello Statuto dell’Associazione che così recita: L’ammissione dei soci avviene su 

domanda espressa degli interessati, accolta dal Consiglio Direttivo e deliberata 

dall’Assemblea. Nella domanda il candidato dovrà presentare il proprio curriculum 

professionale nonché dichiarare la sua eventuale appartenenza ad organizzazioni 

similari. 

L’eventuale diniego del Consiglio Direttivo dovrà essere motivato dall’Assemblea.  

 

Tutto ciò premesso,  

propone 

 



5 
 

- di autorizzare l’adesione dell’Ateneo alla “Associazione G.B.S.- Gruppo di Studio per il 

Bilancio Sociale” e di nominare un referente dell’Ateneo in seno all’Associazione, 

demandando al competente ufficio gli adempimenti previsti dallo Statuto dell’Associazione. 
 

 

 

 

 


